
DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 45  DEL 20-06-2025 
 

Oggetto: Disposizioni in materia di protezione civile - piano operativo e assegnazione direttive al 
Responsabile del Servizio Tecnico per l'affidamento del Servizio 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di giugno alle ore 09:00,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 1/2018 contenente il Codice della protezione civile individua – all’art. 12 

– nei Comuni i soggetti titolari delle funzioni di pianificazione, prevenzione e gestione delle 

emergenze della protezione civile;  

 

ATTESO che con all’approssimarsi della stagione estiva aumenta il rischio di incendi boschivi; 

 

VISTA 

-  la Deliberazione della Giunta Regionale N. 24/29 del 13/07/2023  che ha  approvato il Piano 

regionale antincendi per il triennio 2023/2025  dettando le prescrizioni per la loro prevenzione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  21/30  del 05.06.2013 che ha istituito l’Elenco 

Regionale del Volontariato di Protezione Civile, come definito dalla Direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 9/11/2012 il quale costituisce  il  presupposto  necessario  e  sufficiente  

per  l’attivazione  e  l’impiego  delle organizzazioni  di  volontariato  da  parte  della  Protezione  

Civile  regionale  e  delle autorità locali di protezione civile, Provincie e Comuni; 

 

RILEVATO CHE 

- Il Ministro per la Protezione civile e le Politiche del Mare, in virtù della delega contenuta 

nell'articolo 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 novembre 2022, ha 

emanato - ai sensi dell'articolo I, comma I, del decreto legge 31 maggio  GABINETTO DEL 

MINISTRO 2005, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2005, n. 152 - l'unito 

atto di indirizzo con il quale è stato individuato l'arco temporale (15 giugno - 15 ottobre) di 

svolgimento dell'attività di antincendio boschivo per la stagione estiva 2025. Il documento in 

questione, a cui sono allegate le Raccomandazioni; 

- i Comuni devono provvedere all’attività di prevenzione nell’ambito del proprio territorio; 

 

VISTA la nota di protocollo n°3885 del 18/06/2025 inviata dalla Prefettura di Nuoro indicante 

documentazione, recante le indicazioni operative concernenti le attività di campagna antincendio 

2025; 

 

VISTO Il piano regionale di previsione ,prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi  

triennio 2023-2025 aggiornato con delibera di Giunta regionale n°5/48 in data 29/01/2025; 

Dato atto che il Comune di Gergei è dotato del Piano di Protezione Civile approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16 ottobre 2014  e in seguito aggiornato   con 

delibera di consiglio Comunale n°17 del 25/07/2018; 

 

CONSIDERATO CHE l'amministrazione comunale intende salvaguardare l'incolumità delle 

persone, nonché l'integrità dell'ambiente e dei beni presenti nel proprio territorio, intraprendendo 

azioni mirate alla prevenzione per la riduzione e/o eliminazione del rischio che possano verificarsi 

incendi, nonché alla mitigazione dei danni legati al verificarsi dell'evento stesso; 

 

CONSIDERATO che nell'ambito del territorio comunale di Gergei non risultano attive 

Organizzazioni di volontariato e associazioni  iscritte nell'apposito registro regionale e non sono 

presenti compagnie barracellari; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di dare indirizzi al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

affinché attui le azioni di prevenzione necessarie per evitare il rischio incendio: 

 attivando un affidamento  in favore di un’associazione di volontariato operante nel settore e 

regolarmente iscritta nell’Elenco Regionale del volontariato di protezione civile avente sede 

entro una distanza stradale non superiore a 30 Km dal Comune di Gergei, da individuare 

mediante affidamento diretto; 

 prevedere   per   la   collaborazione   di   cui   sopra,   a   favore   dell’Associazione   di 

volontariato  individuata,  un  contributo  forfettario  a  titolo  di  rimborso  spese, 

previamente rendicontate, non superiore a € 8.000,00; 

 

VISTO il piano operativo approvato con delibera di consiglio su citata ; 

 

ACQUISITI: 

il  parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli 

e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile dell’Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni, Sig. Olindo Carta, giusto Decreto 

Sindacale n. 1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 53 del 19.06.2025 

attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto 

a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

il   Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 

174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 1/2025 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 53 del 19.06.2025  attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 

fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 

bilancio. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

1. di attuare  la  campagna  antincendio  2025,   dando  i  seguenti indirizzi operativi al 

Responsabile del Servizio Tecnico, attivando un affidamento  in favore di un’associazione di 

volontariato operante nel settore e regolarmente iscritta nell’Elenco Regionale del 

volontariato di protezione civile avente sede entro una distanza stradale non superiore a 30 

Km dal Comune di Gergei, da individuare mediante affidamento per il servizio di prevenzione 

,pronto intervento h24 e bonifica campagna antincendio 2025  di durata dal 15.06.2025 al 

15.10.2025 mettendo a disposizione  mezzi, risorse umane ,formazione e attrezzature; 

 

2. di prevedere   per   l’affidamento   di   cui   sopra,   a   favore   dell’Associazione   di 

volontariato  individuata,  un  contributo  forfettario  a  titolo  di  rimborso  spese,  

preventivamente rendicontato, pari a € 8000,00; 

3. di dare atto che le occorrenti risorse finanziarie trovano copertura sul capitolo 

112121-SPESE PER SERVIZIO DI SALVAGUARDIA AMBIENTALE - del bilancio 

dell’esercizio 2025; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4° 
del D.Lgs 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 20-06-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


